[image: image1.jpg]Y

49

‘W% \}& s

e

	CÂMARA  MUNICIPAL  DE MONTE AZUL PAULISTA

“ Palácio 8 de Março “

Rua Cel. João Manoel, n°. 90 - CEP. 14730-000 - fone/fax: 0XX-17- 3361-1254

CNPJ nº. 54.163.167/0001-00  =  Site:  www.camaramonteazul.sp.gov.br

Email : secretaria@camaramonteazul.sp.gov.br

Estado de São Paulo   -   Brasil

........................................................................................................................

PROJETO DE LEI Nº. 863, de 13 de Fevereiro de 2019.

“Dispõe sobre: Instituí no âmbito do Município de Monte Azul Paulista – SP. e inclui no Calendário Oficial de eventos do Município,  o Dia da Coleta de Materiais Recicláveis no Município de Monte Azul Paulista – SP., e, dá outras providências”.

IGOR FONZAR PLAZA, Vereador da Câmara Municipal de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, apresenta o seguinte Projeto de Lei:

ARTIGO 1º -  Fica instituído no âmbito do Município de Monte Azul Paulista, Estado de São Paulo e incluído no Calendário Oficial de eventos do Município, o “DIA DA COLETA DE MATERIAIS RECICLÁVEIS”, a ser realizada uma vez por mês.

§ 1º -  Todos os materiais em condições de reaproveitamento serão considerados materiais recicláveis para efeito desta lei.

§ 2º -  Fica a critério do Poder Executivo, a distribuição de sacos plásticos para a coleta de lixo seletiva instruindo a população o critério para a distribuição e distinção de materiais recicláveis.

ARTIGO 2º -  Fica o Poder Executivo Municipal responsável pela implementação e aplicação da presente lei através de decreto.

§ 1º -  O Poder Executivo Municipal definirá e informará a população sobre o dia e horário de cada mês que será feita a coleta dos materiais.

§ 2º -  O Poder Executivo Municipal, após a publicação desta lei, realizará campanhas educativas e de conscientização da população sobre a importância da coleta dos materiais recicláveis.
ARTIGO 3º - As despesas decorrentes desta Lei, correrão por conta de dotações próprias, consignadas no orçamento corrente, suplementadas se necessário.
ARTIGO 4º -  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Monte Azul Paulista, 13 de Fevereiro de 2019.

IGOR FONZAR PLAZA

Vereador